
На основу члана 22. став 1. Закона о јавним предузећима („Сл.гл. РС“ број 15/2016), члана 10. став 4. и члана  17. 
Закона о путевима („Сл.гл.РС“ број 41/2018  и 95/2018 – др.закон), члана 186. Закона о накнадама за коришћење јавних 
добара(„Сл.гл.РС“ број 95/2018), члана 8. Одлуке о јавним и некатегорисаним путевима на територији града Врања 
(„Сл.гл. града Врања“ број 37/2018),Одлуке о изменама и допунама Одлуке о усклађивању пословања ЈП Завод за 
урбанизам са Законом о јавним предузећима („Сл.гласник града Врања“ број 37/2018) ичлана 32. тачка 14. Статута ЈП 
Урбанизам и изградња града Врања, Надзорни одбор јавног предузећа на седници одржаној дана 25.04.2019. године 
донео је следећу 
 
 

О Д Л У К У 
О накнадама за коришћење општинских путева, улица и некатегорисаних путева 

на територији града Врања 
 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђује се висина накнаде за коришћење општинских путева, улица и  некатегорисаних путева 

(у даљем тексту локални путеви) на територији града Врања, обвезници накнаде, основица, висина накнаде, начин 
утврђивања и плаћања, ослобођења и олакшице, уплата прихода и начин извештавања, опомена, евиденција и друга 
питања. 

Општински пут је јавни пут који саобраћајно повезује територију општине, односно града, као и територију 
општине, односно града, са мрежом државних путева. 

Улица је јавни пут у насељу који саобраћајно повезује делове насеља. 
Некатегорисани пут је пут који је надлежни орган прогласио некатегорисаним путем и који је као такав уписан 

у јавне евиденције о непокретностима и правима на њима. 
 Општински путеви, улице и некатегорисани путеви који не припадају државним путевима првог и другог реда, 
својина су јединице локалне самоуправе на чијој се територији налазе. 

Члан 2. 
Одлуком о изменама и допунама Одлуке о усклађивању пословања Јавног предузећа Завод за урбанизам са 

Законом о јавним предузећима („Сл.гл. града Врања“ број 37/18) Скупштина града Врања дала је Јавном предузећу 
Урбанизам и изградња града Врања надлежност управљања јавним путевима на територији града Врања. 

Члан 3. 
ЈП Урбанизам и изградња града Врања, коме је поверено управљање локалним путевима,  у вршењу датих 

овлашћења издаје следећа акта: 
1) издавање услова за израду техничке документације за изградњу и реконструкцију саобраћајног прикључка 

на јавни пут и доношење решења инвеститору о испуњености издатих услова; 
2) издавање услова за израду техничке документације, односно за постављање линијског инфраструктурног 

објекта на јавном путу и заштитном појасу јавног пута (железничка инфраструктура, електроенергетски вод, 
нафтовод, гасовод, објекат висинског превоза, линијска инфраструктура електронских комуникација, водоводна и 
канализациона инфраструктура и др.) и доношење решења инвеститору о испуњености издатих услова; 

3) издавање сагласности за одржавање спортске или друге приредбе на јавном путу; 
4) издавање дозволе за обављање ванредног превоза на јавном путу; 
5) издавање дозволе за прекомерно коришћење јавног пута; 
6) издавање одобрења за постављање рекламних табли и паноа; 
7) издавање одобрења за постављање уређаја за обавештавање или оглашавање на јавном путу; 
8) издавање сагласности за преусмеравање саобраћаја на јавни пут у случају обављања радова на изградњи, 

реконструкцији, одржавању и заштити јавног пута. 
Акти из тачака 4, 5, 6, 7 и 8 овог члана издају се на основу претходно издатих саобраћајно-техничких услова. 

Члан 4. 
Управљач пута дужан је да одлучи по захтеву за: 

1) издавање услова за израду техничке документације у року прописаном законом којим се уређује планирање и 
изградња; 
2) издавање сагласности, односно дозволе из члана 3. у тачкама 3, 4 и 8, у року од осам радних дана од дана 
подношења захтева; 
3) издавање дозволе, односно одобрења из члана 3. тачке 5, 6 и 7, у року од тридесет дана од дана подношења 
захтева. 
 
 

НАКНАДА ЗА УПОТРЕБУ ЈАВНОГ ПУТА 
Члан 5. 

За употребу јавног пута плаћају се следеће накнаде: 
1. накнада за обављање ванредног превоза на јавном путу, и то у случајевима: 
(а) прекорачења дозвољене димензије; 
(б) прекорачења дозвољене укупне масе; 



(в) прекорачења дозвољеног осовинског оптерећења; 
2. накнада за постављање рекламних табли и паноа,уређаја за обавештавање или оглашавање поред јавногпута, 

односно на другом земљишту које користи управљач; 
3. накнада за прекомерно коришћење јавног пута, његовог дела или путног објекта; 
4. накнада за коришћење делова путног земљишта јавног пута и другог земљишта које користи управљач јавног 

пута; 
5. накнада за постављање водовода, канализације, електричних, телефонских и телеграфских 

водова,електронске комуникационе мреже  и сл. на јавном путу. 
Члан 6. 

За потребе града Врања, јавних предузећа и предузећа чији је оснивач град Врање, накнада за издавање аката 
из претходног члана се не наплаћује. 

Члан 7. 
Против аката из члана 3. ове Одлуке, може се изјавити жалба надлежном органу јединице локалне 

самоуправе, у року од 15 дана од дана достављања тог акта. 
Члан 8. 

Управљач јавног пута дужан је да о акту донетом у вршењу јавних овлашћења води евиденцију коју ажурира на 
дневном нивоу и објављује на својој интернет страници. 

Уколико је подносилац захтева физичко лице, евиденција садржи име, презиме, ЈМБГ и адресу. 
Евиденција о издатим актима правним лицима садржи податке о правном лицу, односно предузетнику (назив 

и седиште правног лица, односно предузетника, ПИБ, матични број). 
 
     НАКНАДА ЗА ВАНРЕДНИ ПРЕВОЗ 

Члан 9. 
Под ванредним превозом сматра се превоз возилом које само или са теретом премашује прописима 

дозвољено осовинско оптерећење, укупну масу, ширину, дужину или висину. 
Члан 10. 

Ванредни превоз може се вршити на територији Републике Србије у друмском саобраћају, на основу дозволе 
коју на захтев власника, односно корисника возила, издаје управљач јавног пута за сваки појединачни превоз, односно 
више превоза. 

Услови које мора да испуни подносилац захтева за издавање дозволе за ванредни превоз су: 
1) да је регистрован у Републици Србији; 
2) да је превозник, правно лице или предузетник, коме је претежна делатност друмски превоз терета или 

обавља остале пратеће делатности у саобраћају. 
Члан 11. 

Накнада за ванредни превоз на локалним путевима утврђује се за: 
- прекорачење дозвољених димензија; 
- прекорачење дозвољене укупне масе и 
- прекорачење дозвољеног међуосовинског оптерећења. 

Члан 12. 
Обвезник плаћања накнаде за ванредни превоз је правно лице коме је издата дозвола за обављање ванредног 

превоза у складу са прописима којима се уређује безбедност саобраћаја на путевима. 
Накнада за ванредни превоз се уплаћује на рачун број 840-714598843-17, по моделу 97, у позиву на број је 

матични број привредног друштва-превозника. 
Члан13. 

Основица за обрачун накнаде за прекорачење дозвољених димензија су мере изражене у метрима и дужине 
релације изражене у километрима коју возило прелази, са или без терета. 

Основица за обрачун накнаде запрекорачење дозвољене укупне масе возила је прекорачење дозвољене 
укупне масе возила (збир масе возила и масе терета на возилу) изражене у тонама и дужине релације изражене у  
километрима коју возило прелази, са или без терета. 

Основица за обрачун накнаде прекорачења дозвољеног међуосовинског оптерећења је тона по осовини 
прекорачења дозвољеног осовинског оптерећења возила (збир масе возила и масе терета на возилу) и дужине 
релације изражене у километрима коју возило прелази, са или без терета. 

Члан 14. 
НАКНАДЕ ЗА ВАНРЕДНИ ПРЕВОЗ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ ДОЗВОЉЕНИХ  ДИМЕНЗИЈА 

За прекорачење највеће дозвољене дужине возила, накнада  ако возило празно или са теретом прелази дозвољену 
дужину 

 До 20% (вучно возило са приколицом до 21,6 м; 
тегљач са полуприколицом до 19,8 м 

10,00 дин/км 

 Преко 20% 20,00 дин/км 

За прекорачење највеће дозвољене ширине возила од 2,55 м, ако возило празно или са теретом има следећу ширину: 

 Од 2,55 до 3,00 м 10,00 дин/км 

 Од 3,01 до 4,00 м 20,00 дин/км 



 Преко 4,00 м 40,00 дин/км 

За прекорачење највеће дозвољене висине од 4,00 метара, ако возило празно или са теретом има следећу висину:  

 Од 4,01 до 4,5 метара 10,00 дин/км 

 Преко 4,5 метара 20,00 дин/км 

 
 Уколико возило,са или без терета, прекорачује дозвољену дужину, ширину и висину на више места,врши се 
обрачун само за највећу димензију из сваког прекорачења. 

Уколико возило, са или без терета, прекорачује више димензија, укупна накнада представља збир накнада за 
прекорачења по појединим димензијама. 

Члан 15. 
НАКНАДЕ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ УКУПНЕ МАСЕ ВОЗИЛА ИЗНАД 40 ТОНА, ОДНОСНО ИЗНАД 44 ТОНЕ ЗА ТРООСОВИНСКО 

МОТОРНО ВОЗИЛО СА ДВООСОВИНСКОМ ИЛИ ТРООСОВИНСКОМ ПОЛУПРИКОЛИЦОМ КАДА СЕ ПРЕВОЗИ 40-
СТОПНИ ИСО КОНТЕЈНЕРЕ КАО КОМБИНОВАНА ПРЕВОЗНА ОПЕРАЦИЈА 

Прекорачење 
>40т(44т) 

Накнада 
 дин/км 

Прекорачење 
>40т(44т) 

Накнада  
дин/км 

Прекорачење 
>40т(44т) 

Накнада 
 дин/км 

Прекорачење 
>40т(44т) 

Накнада 
дин/км 

1 5,40 41 653,68 81 2.478,74 121 5.525,71 

2 6,30 42 684,57 82 2.540,31 122 5.617,19 

3 8,10 43 717,16 83 2.602,76 123 5.710,42 

4 10,80 44 749,76 84 2.666,10 124 5.802,78 

5 14,40 45 783,22 85 2.729,43 125 5.896,90 

6 18,90 46 817,53 86 2793,64 126 5.991,90 

7 23,40 47 851,85 87 2.858,73 127 6.086,90 

8 29,70 48 887,88 88 2.924,70 128 6.183,65 

9 36,00 49 923,91 89 2.991,55 129 6.280,41 

10 43,20 50 961,65 90 3.059,28 130 6.378,05 

11 51,30 51 1.000,25 91 3.127,89 131 6.476,56 

12 60,30 52 1.038,00 92 3.196,50 132 6.575,08 

13 70,20 53 1077,46 93 3.266,87 133 6.675,36 

14 81,00 54 1116,92 94 3.337,24 134 6.776,51 

15 91,80 55 1.158,10 95 3.408,49 135 6.877,67 

16 103,50 56 1.199,28 96 3.480,61 136 6.979,70 

17 116,10 57 1.242,17 97 3.552,74 137 7.082,62 

18 129,60 58 1.285,06 98 3.626,63 138 7186,41 

19 144,00 59 1.328,81 99 3.700,52 139 7291,08 

20 159,30 60 1.373,42 100 3.776,16 140 7.395,76 

21 175,50 61 1.418,03 101 3.851,81 141 7.502,19 

22 191,70 62 1.464,35 102 3.928,34 142 7.608,62 

23 208,80 63 1.511,53 103 4.005,74 143 7.715,93 

24 226,80 64 1.558,72 104 4.084,03 144 7.824,13 

25 246,60 65 1.606,76 105 4.162,31 145 7.933,20 

26 265,50 66 1.655,65 106 4.242,36 146 8.043,15 

27 286,20 67 1.705,41 107 4.322,40 147 8.151,34 

28 307,80 68 1.756,02 108 4.403,33 148 8.264,81 

29 329,40 69 1.806,63 109 4.485,13 149 8376,52 

30 351,90 70 1.858,96 110 4.567,81 150 8.489,99 

31 375,30 71 1.911,29 111 4.651,38 151 8.603,46 



32 400,50 72 1.964,48 112 4.734,94 152 8.716,93 

33 424,80 73 2.018,52 113 4.820,26 153 8.832,16 

34 450,90 74 2.073,43 114 4.905,58 154 8.948,27 

35 477,90 75 2.129,19 115 4.991,78 155 9.064,38 

36 504,90 76 2.184,95 116 5.078,87 156 9.182,24 

37 533,70 77 2.242,42 117 5.166,83 157 9.300,11 

38 562,50 78 2.299,90 118 5.255,67 158 9.418,86 

39 592,20 79 2.358,23 119 5.344,51 159 9.538,49 

40 622,80 80 2.418,05 120 5.435,11 160 9.675,70 

Напомене: 
1. За прекорачења већа од 160,00 т обрачунава се 9.675,70 дин/км + 100 дин/км за сваку следећу тону. 
2. За прекорачење укупне масе возила или скупа возила, чије се вредности завршавају до ≤0,5 т, обрачунавају се за 
мању целу вредност, а прекорачења укупне масе чије се вредности завршавају изнад 0,5 т, обрачунавају се за већу 
целу вредност. 

Члан 16. 
НАКНАДЕ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ НАЈВЕЋЕГ ДОЗВОЉЕНОГ ОСОВИНСКОГ ОПТЕРЕЋЕЊА ВОЗИЛА ИЛИ СКУПА ВОЗИЛА ЗА 

ЈЕДНОСТРУКЕ ОСОВИНЕ 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

0,1 11,88 2,6 94,30 5,1 313,34 7,6 672,71 

0,2 13,37 2,7 100,24 5,2 325,22 7,7 690,53 

0,3 14,11 2,8 106,18 5,3 337,10 7,8 707,60 

0,4 16,34 2,9 112,86 5,4 348,98 7,9 725,42 

0,5 17,82 3 119,54 5,5 361,60 8 743,24 

0,6 19,31 3,1 126,97 5,6 374,22 8,1 761,81 

0,7 20,79 3,2 133,65 5,7 386,840 8,2 779,63 

0,8 22,28 3,3 141,08 5,8 400,21 8,3 798,19 

0,9 24,50 3,4 149,24 5,9 413,570 8,4 817,49 

1 26,73 3,5 156,67 6 426,94 8,5 836,80 

1,1 28,96 3,6 164,84 6,1 440,300 8,6 855,36 

1,2 31,93 3,7 173,00 6,2 454,41 8,7 875,41 

1,3 34,90 3,8 181,91 6,3 468,52 8,8 894,71 

1,4 38,61 3,9 190,82 6,4 482,63 8,9 914,76 

1,5 41,58 4 198,25 6,5 497,48 9 934,81 

1,6 45,29 4,1 208,64 6,6 512,33 9,1 955,60 

1,7 49,00 4,2 218,30 6,7 527,18 9,2 976,39 

1,8 53,46 4,3 227,95 6,8 542,77 9,3 997,18 

1,9 57,92 4,4 237,60 6,9 558,36 9,4 1.017,97 

2 62,37 4,5 247,00 7 573,95 9,5 1.039,50 

2,1 66,83 4,6 258,39 7,1 589,55 9,6 1.061,03 

2,2 72,02 4,7 268,79 7,2 605,88 9,7 1.082,57 

2,3 77,22 4,8 279,92 7,3 622,22 9,8 1.104,84 

2,4 82,42 4,9 291,06 7,4 639,29 9,9 1.127,12 

2,5 88,36 5 302,20 7,5 655,63 10 1.149,39 

Напомене: 



1. За прекорачења већа од 10,00 т обрачунава се 1.149,39 дин./км + 20 дин./км за сваку следећу 0,1 тону. 
2. Накнада за прекорачење прописаног осовинског оптерећења возила или скупа возила за једноструке осовине, 
обрачунава се према формули: 
Пјо = Сјо - Дјо 
при чему се од стварног осовинског оптерећења сваке осовине (Сјо) одузме дозвољено оптерећење (Дјо), и добијена 
вредност прекорачења (Пјо) помножи са дужином пређеног пута (км). 
3. Добијена прекорачења осовинског оптерећења, чије се вредности завршавају до ≤0,05 т, обрачунавају се за мању 
целу вредност, а прекорачења осовинског оптерећења чије се вредности завршавају изнад 0,05 т, обрачунавају се за 
већу целу вредност. 

Члан 17. 
НАКНАДЕ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ НАЈВЕЋЕГ ДОЗВОЉЕНОГ ОСОВИНСКОГ ОПТЕРЕЋЕЊА ВОЗИЛА  

ИЛИ СКУПА ВОЗИЛА ЗА ДВОСТРУКЕ ОСОВИНЕ 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

0,1 16.34 2,6 129.66 5,1 430.84 7,6 924.97 

0,2 18.38 2,7 137.83 5,2 447.84 7,7 949.47 

0,3 19.39 2,8 145.99 5,3 463.54 7,8 972.95 

0,4 22.46 2,9 155.18 5,4 479.84 7,9 997.46 

0,5 24.50 3 164.37 5,5 497.20 8 1.021.96 

0,6 26.54 3,1 174.58 5,6 514.55 8,1 1.047.48 

0,7 28.58 3,2 183.77 5,7 531.91 8,2 1.071.98 

0,8 30.63 3,3 193.98 5,8 550.28 8,3 1.097.50 

0,9 33.69 3,4 205.21 5,9 568.36 8,4 1.124.05 

1 36.75 3,5 215.42 6 587.04 8,5 1.150.60 

1,1 39.82 3,6 226.65 6,1 605.42 8,6 1.176.12 

1,2 43.90 3,7 237.88 6,2 624.81 8,7 1.203.68 

1,3 47.98 3,8 250.13 6,3 644.21 8,8 1.230.23 

1,4 53.08 3,9 262.38 6,4 663.61 8,9 1.257.79 

1,5 57.17 4 272.59 6,5 684.03 9 1.285.36 

1,6 62.28 4,1 286.88 6,6 704.45 9,1 1.313.95 

1,7 67.38 4,2 300.15 6,7 724.86 9,2 1.342.53 

1,8 73.51 4,3 313.43 6,8 746.31 9,3 1.371.12 

1,9 79.63 4,4 326.70 6,9 767.74 9,4 1.399.70 

2 85.76 4,5 340.99 7 789.18 9,5 1.429.31 

2,1 91.88 4,6 355.29 7,1 810.62 9,6 1.458.92 

2,2 99.03 4,7 369.58 7,2 833.08 9,7 1.488.53 

2,3 106.18 4,8 384.89 7,3 855.55 9,8 1.519.15 

2,4 113.32 4,9 400.21 7,4 879.03 9,9 1.548.78 

2,5 121.49 5 415.52 7,5 901.49 10 1.580.41 

 
Члан 18. 

НАКНАДЕ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ НАЈВЕЋЕГ ДОЗВОЉЕНОГ ОСОВИНСКОГ ОПТЕРЕЋЕЊА ВОЗИЛА 
ИЛИ СКУПА ВОЗИЛА ЗА ТРОСТРУКЕ ОСОВИНЕ 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

0,1 19.68 2,6 156.25 5,1 519.20 7,6 1.114.68 

0,2 22.15 2,7 167.89 5,2 538.89 7,7 1.144.19 

0,3 23.37 2,8 175.94 5,3 558.57 7,8 1.172.49 



0,4 27.10 2,9 187.00 5,4 578.24 7,9 1.202.02 

0,5 29.85 3 198.08 5,5 599.17 8 1.231.54 

0,6 31.98 3,1 210.38 5,6 620.08 8,1 1.262.32 

0,7 34.82 3,2 221.46 5,7 640.99 8,2 1.291.83 

0,8 36.91 3,3 243.70 5,8 663.19 8,3 1.322.60 

0,9 40.60 3,4 247.29 5,9 685.28 8,4 1.354.58 

1 44.29 3,5 259.59 6 707.44 8,5 1.386.58 

1,1 47.98 3,6 273.14 6,1 729.58 8,6 1.417.33 

1,2 52.90 3,7 286.66 6,2 752.96 8,7 1.450.55 

1,3 57.83 3,8 301.42 6,3 776.34 8,8 1.482.53 

1,4 63.98 3,9 316.18 6,4 799.72 8,9 1.515.76 

1,5 68.89 4 328.50 6,5 824.32 9 1.548.98 

1,6 75.05 4,1 345.72 6,6 848.91 9,1 1.583.43 

1,7 81.20 4,2 361.72 6,7 873.54 9,2 1.617.88 

1,8 88.52 4,3 377.71 6,8 899.37 9,3 1.652.33 

1,9 95.96 4,4 393.70 6,9 925.20 9,4 1.686.77 

2 103.35 4,5 410.92 7 951.04 9,5 1.722.45 

2,1 110.73 4,6 428.15 7,1 976.87 9,6 1.758.12 

2,2 119.34 4,7 445.39 7,2 1.003.94 9,7 1.793.80 

2,3 127.95 4,8 463.83 7,3 1.031.00 9,8 1.830.72 

2,4 136.56 4,9 482.28 7,4 1.059.30 9,9 1.867.64 

2,5 146.41 5 500.75 7,5 1.086.38 10 1.904.54 

 
Члан 19. 

НАКНАДЕ ЗА ПРЕКОРАЧЕЊЕ НАЈВЕЋЕГ ДОЗВОЉЕНОГ ОСОВИНСКОГ ОПТЕРЕЋЕЊА ВОЗИЛА 
ИЛИ СКУПА ВОЗИЛА ЗА ЧЕТВОРОСТРУКЕ ОСОВИНЕ 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

Прекорачење 
тона 

Накнада 
дин/км 

0,1 22.48 2,6 178.42 5,1 592.84 7,6 1.272.77 

0,2 25.27 2,7 189.65 5,2 615.32 7,7 1.306.48 

0,3 26.69 2,8 200.89 5,3 637.80 7,8 1.338.78 

0,4 30.29 2,9 213.53 5,4 660.27 7,9 1.372.49 

0,5 33.71 3 226.17 5,5 684.15 8 1.406.21 

0,6 36.53 3,1 240.23 5,6 708.02 8,1 1.441.34 

0,7 39.33 3,2 252.86 5,7 731.90 8,2 1.475.06 

0,8 42.15 3,3 266.92 5,8 757.19 8,3 1.510.15 

0,9 46.35 3,4 282.36 5,9 782.47 8,4 1.546.69 

1 50.57 3,5 296.12 6 807.77 8,5 1.583.22 

1,1 54.79 3,6 313.88 6,1 833.05 8,6 1.618.34 

1,2 60.39 3,7 327.31 6,2 859.74 8,7 1.656.27 

1,3 66.03 3,8 344.17 6,3 886.425 8,8 1.698.79 

1,4 73.05 3,9 361.03 6,4 913.11 8,9 1.730.73 

1,5 78.67 4 375.09 6,5 941.23 9 1.768.66 



1,6 85.68 4,1 394.75 6,6 969.33 9,1 1.807.99 

1,7 92.71 4,2 413.02 6,7 997.42 9,2 1.847.27 

1,8 101.41 4,3 431.28 6,8 1.026.92 9,3 1.886.66 

1,9 109.58 4,4 449.54 6,9 1.056.41 9,4 1.925.99 

2 118.00 4,5 521.93 7 1085.91 9,5 1.966.73 

2,1 126.42 4,6 488.87 7,1 1.115.41 9,6 2.007.49 

2,2 136.26 4,7 508.55 7,2 1.146.32 9,7 2.048.20 

2,3 146.10 4,8 529.61 7,3 1.177.24 9,8 2.090.36 

2,4 155.96 4,9 550.59 7,4 1.209.54 9,9 2.132.51 

2,5 167.18 5 571.76 7,5 1.240.45 10 2.174.65 

Напомене: 
1. Накнада за прекорачење прописаног осовинског оптерећења возила или скупа возила за двоструке, троструке и 
вишеструке осовине, обрачунава се према формули: 
Пво = Сво - Дво / Бо 
при чему се од стварног осовинског оптерећења двоструке, троструке и вишеструке осовине (Сво) одузме дозвољено 
осовинско оптерећење (Дво) и подели са бројем осовина (Бо), и добијена вредност прекорачења (Пво) помножи са 
дужином пређеног пута (км). 
2. Добијена прекорачења осовинског оптерећења, чије се вредности завршавају до ≤0,05 т, обрачунавају се за мању 
целу вредност, а прекорачења осовинског оптерећења чије се вредности завршавају изнад 0,05 т, обрачунавају се за 
већу целу вредност. 
3. Збир очитаних накнада за осовине или скупове осовина, чини накнаду за прекорачење дозвољеног осовинског 
оптерећења. 
4. Укупна накнада рачуна се тако, да се накнада за појединачно прекорачење (дин./км) помножи са удаљеношћу (км) 
од места поласка до места доласка ванредног превоза. 
5. Ако возило или скуп возила са или без терета, прекорачује више вредности, укупна накнада се израчунава, тако што 
се накнаде за свако појединачно прекорачење (дин./км) саберу и помноже са удаљеношћу (км) од места поласка до 
места доласка ванредног превоза. 
6. Приликом рачунања укупно пређених километара ванредног превоза, сваки започети километар узима се као пуни 
километар. 
 

НАКНАДА ЗА ПОСТАВЉАЊЕ РЕКЛАМНИХ ТАБЛИ, РЕКЛАМНИХ ПАНОА, УРЕЂАЈА ЗА СЛИКОВНО ИЛИ ЗВУЧНО 
ОБАВЕШТАВАЊЕ ИЛИ ОГЛАШАВАЊЕ НА ЈАВНОМ ПУТУ,  

ОДНОСНО НА ДРУГОМ ЗЕМЉИШТУ КОЈЕ КОРИСТИ УПРАВЉАЧ ПУТА 
Члан 20. 

Рекламне табле, рекламни панои, уређаји за обавештавање или оглашавање могу се постављати на локалном 
путу и поред тог пута на удаљености од пет метара, мерено са спољне стране од ивице коловоза. 

Члан 21. 
Обвезник плаћања накнаде за постављање рекламних табли, паноа, уређаја за сликовно или звучно 

обавештавање или оглашавање на локалном путу, односно на другом земљишту које користи управљач пута, је лице, 
односно привредно друштво које користи локални пут за постављање рекламних табли, паноа, уређаја за сликовно 
или звучно обавештавање. 

Члан 22. 
Основица за обрачун накнаде за постављање рекламних табли, паноа, уређаја за сликовно или звучно 

обавештавање или оглашавање на локалном путу, односно на другом земљишту које користи управљач пута је укупна 
површина свих страна за оглашавање постављене табле изражена у метрима квадратним (м²). 

Члан 23. 
Висина накнаде за постављање рекламних табли, паноа, уређаја за сликовно или звучно обавештавање или 

оглашавање на локалном путу, односно на другом земљишту које користи управљач путаутврђена је Одлуком о 
локалним комуналним таксама („Сл.гласник града Врања“ број 2/2019). 

Накнаде се уплаћују на рачун број 840-714595843-93. 
Поменутом Одлуком територија града Врања је подељена на четири зоне, у складу са чим је одређена и 

висина таксе за оглашавање. 

Градска зона Цена по м2 дневно укупне површине свих страна за оглашавање  

Зона 1 50 

Зона 2 40 

Зона 3 30 

Зона 4 20 



 
Члан 24. 

Средства за оглашавање која се постављају на стубовима јавне расвете у својини града Врања, накнада се 
утврђује по зонама по површини дневно по м2, и то: 

Градска зона Цена по м2 дневно укупне површине свих страна за оглашавање  

Зона 1 13 

Зона 2 11 

Зона 3 10 

Зона 4 8 

 
 

НАКНАДА ЗА ПРЕКОМЕРНО КОРИШЋЕЊЕ ЈАВНОГ ПУТА, ЊЕГОВОГ ДЕЛА ИЛИ ПУТНОГ ОБЈЕКТА 
Члан 25. 

Прекомерна употреба јавног пута подразумева привремено или трајно учешће тешких теретних возила у 
проценту већем од 50 % у односу на укупан број теретних возила на одређеном јавном путу или његовом делу, који се 
обавља за потребе лица које изводи радове на изградњи или реконструкцији објеката, или обавља привредну 
делатност чија природа захтева такво вршење превоза. 
 Под тешким теретним возилима из претходног става овог члана, сматрају се теретна возила укупне масе веће 
од 7,5 тона. 

Члан 26. 
Обвезник плаћања накнаде за прекомерно коришћење јавног пута, његовог дела или путног објекта је 

привредно друштво које се бави превозом, односно физичко лице које има у власништву теретно возило. 
Члан 27. 

Основица за обрачун накнаде за прекомерно коришћење јавног пута, његовог дела или путног објекта зависи 
од значаја пута, фреквенције саобраћаја, броја теретних возила која учествују у саобраћају а регистрована су код истог 
привредног субјекта, као и укупно пређене километраже на локалном путу за који се плаћа надокнада. 

Накнада за прекомерно коришћење јавног пута утврђује се у годишњем износу од 5.000,00 динара по возилу 
које прекомерно користи јавни пут. 

Накнада се уплаћује на рачун број 840-714596843-03. 
 

НАКНАДА ЗА КОРИШЋЕЊЕ ДЕЛОВА ПУТНОГ ЗЕМЉИШТА ЈАВНОГ ПУТА И  
        ДРУГОГ ЗЕМЉИШТА КОЈЕ  КОРИСТИ  УПРАВЉАЧ ЈАВНОГ ПУТА 

Члан28. 
За коришћење одређеног дела земљишног појаса локалног пута и другог земљишта које користи управљач 

пута које се користи за приступ објектима (станица за снабдевање моторних возила горивом, мотела, хотела, 
ресторана, аутосервиса, стоваришта, отпада, мегамаркета и сл), плаћа се накнада у зависности од врсте пута и 
површине коришћеног земљишта. 

Обрачун коришћеног земљишта се врши на основу пројектно - техничке документације, или непосредним 
мерењем на лицу места уколико није могуће израчунати укупну квадратуру из пројектно - техничке документације. 

Члан 29. 
Обвезник плаћања накнаде за коришћење делова земљишног појаса локалног пута је корисник делова 

земљишног појаса локалног пута. 
Члан30. 

Основица за обрачун накнаде за коришћење делова земљишног појаса локалног пута и другог земљишта које 
користи управљач пута је метар квадратни (м2) коришћеног путног земљишта у зависности од значаја пута, а које се 
користи за приступ објектима (станица за снабдевање моторних возила горивом, мотела, хотела, ресторана, 
аутосервиса, стоваришта, отпада, мегамаркета и сл). 

Накнада се уплаћује на рачун број 840-714599843-24. 
Члан 31. 

НАКНАДЕ ЗА КОРИШЋЕЊЕ ДЕЛОВА ПУТНОГ ЗЕМЉИШТА И ДРУГОГ ЗЕМЉИШТА КОЈЕ КОРИСТИ УПРАВЉАЧ ПУТА 

Површина коришћења  
путног земљишта 

Месечни износ накнаде (дин/м2 коришћеног путног земљишта)  

Општински пут Улица којом се креће јавни превоз Улица којом се не креће јавни превоз 

1 до 50 m2 1.000,00 1.000,00 400,00 

2 51-250 m2 600,00 600,00 240,00 

3 251-500 m2 300,00 300,00 120,00 

4 preko 500 m2 150,00 150,00 60,00 

 
 



НАКНАДА ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ВОДОВОДА, КАНАЛИЗАЦИЈЕ, ЕЛЕКТРИЧНИХ ВОДОВА, ЕЛЕКТРОНСКЕ КОМУНИКАЦИОНЕ 
МРЕЖЕ И СЛ. НА ЈАВНОМ ПУТУ 

Члан32. 
Обвезник накнаде за постављање водовода, канализације, електричних водова, електронске комуникационе 

мреже и слично на јавном путу и у заштитном појасу јавног пута је лице које користи пут за постављање инсталација. 
Члан 33. 

Основица накнаде за постављање инсталација је дужина постављених инсталација изражена у метрима. 
Висина накнаде за постављање инсталација зависи од пречника (ширине) и врсте инсталација. 

Члан 34. 
ИЗНОС НАКНАДЕ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ВОДОВОДА, КАНАЛИЗАЦИЈЕ, ЕЛЕКТРИЧНИХ ВОДОВА, ЕЛЕКТРОНСКЕ 

КОМУНИКАЦИОНЕ МРЕЖЕ И СЛ. НА ОПШТИНСКОМ ПУТУ И УЛИЦИ 

Врста инсталација Износ накнаде у динарима по м2 постављених инсталација пречника до 0,01 метар 

Оптички каблови 50,00 динара по метру 

Електро и гасне инсталације 30,00 динара по метру 

Водоводна и канализациона 
мрежа 

20,00 динара по метру 

 
За постављање инсталација поред, испод или изнад (укрштај) општинског пута и улице плаћа се накнада 

зависно од врсте инсталације, по метру постављених инсталација пречника (или ширине) до 0,01 метар, за инсталације 
већег пречника накнада се линеарно увећава сразмерно повећању пречника (или ширине). 

Члан 35. 
Раскопавање јавних путних површина може се вршити усвему у складу са Одлуком о измени и допуни Одлуке 

о комуналном уређењу града Врања („Сл.гл.града Врања“ број 37/18). 
Инвеститор, односно извођач радова је у обавези да након завршетка радова, раскопану јавну путну 

површину врати у претходно првобитно стање о свом трошку. 
Инвеститор, односно извођач радова је у обавези да достави доказ о обезбеђењу средстава за довођење 

површине јавне намене у првобитно, односно технички исправно стање. 
      Члан 36. 
Захтеви за издавање свих аката подносе се у седишту ЈП Урбанизам и изградња града Врања, улица Иве Лоле 

Рибара 1, на прописаном обрасцу који се може преузети са званичног сајта предузећа, као и у самом предузећу. 
Члан 37. 

Накнаде за издавањедозвола, услова, сагласности и одобрења уплаћују се на рачун број 840-714593843-79. 
Члан 38. 

Обвезник накнаде је у обавези да месечне ануитете уплати на рачун из претходног члана најкасније до 15. у 
месецу за претходни месец. 

Обвезник накнаде је у обавези да једнократне накнаде уплати пре издавања аката за коришћење јавних 
путева. 

Члан 39. 
Порез на додату вредност за накнаде утврђене овом одлуком обрачунава се и наплаћује у складу са 

прописима којима се уређује порез на додату вредност. 
Члан 40. 

У погледу поступка утврђивања, контроле, наплате, повраћаја камате, принудне наплате, застарелости и 
осталог што није прописано овом одлуком и законом, примењују се одредбе закона којим се уређује управни 
поступак, док се на поступак принудне наплате примењују одредбе закона којим се уређује поступак извршења и 
обезбеђења. 

Члан 41. 

 Надзор над спровођењем одредаба ове одлуке врши организациона јединица Градске управе у чијој 
су надлежности послови саобраћаја. 
 Инспекцијски надзор врши саобраћајни инспектор. 
 Комунално – полицијски надзор над спровођењем одлуке врши Комунална полиција града Врања. 

Члан 42. 
По добијеној сагласности оснивача, Скупштине града Врања, одлука ступа на снагу даном објављивања у 

Службеном гласнику града Врања. 
 

       Председник Надзорног одбора  
       ЈП Урбанизам и изградња града Врања 

 Саша Сентић 


